
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 3.149/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância LUIZ ALBERTO 
ALMEIDA PRESOTTO atribuições específi cas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. FRANCISCO TASSO MEDEIROS 
MONTEIRO, nomeado conforme o Ato nº 152/2020, datado de 20/10/2020, 
publicado no D.O.E em 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.150/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância ADLEER CAL-
DERARO SIROTHEAU atribuições específi cas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 
Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. VANESSA LIMA AZEVEDO, no-
meada conforme o Ato nº 153/2020, datado de 20/10/2020, publicado no 
D.O.E em 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.151/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância LAERCIO GUI-
LHERMINO DE ABREU atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Se-
gunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. GABRIEL SANT ANNA CASTRO DE 
ALMEIDA, nomeado conforme o Ato nº 155/2020, datado de 20/10/2020, 
publicado no D.O.E em 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.152/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância RODRIGO SIL-
VA VASCONCELOS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. RHAYLENE FARIAS BENTES, nomeada 
conforme o Ato nº 156/2020, datado de 20/10/2020, publicado no D.O.E 
em 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3.153/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância DULLY SANAE 
ARAUJO OTAKARA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. GILCILENE DO SOCORRO GUSMÃO DE 
ALMEIDA, nomeada conforme o Ato nº 157/2020, datado de 20/10/2020, 
publicado no D.O.E em 4/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3.154/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 14ª Sessão Solene realizada em 28/10/2020, que re-
moveu a Promotora de Justiça de 2ª Entrância, MARIA JOSE VIEIRA DE 
CARVALHO, para o 4º cargo de Promotor de Justiça de Defesa Comunitária 
e da Cidadania de Castanhal;

CONSIDERANDO que tal Promotora de Justiça se encontra vinculada ao 
exercício da função eleitoral junto à Zona Eleitoral da Promotoria de Justiça 
de origem;
CONSIDERANDO que o art. 5º da Resolução nº. 30 do Conselho Nacional 
do Ministério Público estatui que as investiduras em função eleitoral não 
ocorrerão em prazo inferior a noventa dias da data do pleito eleitoral e 
não cessarão em prazo inferior a noventa dias após a eleição, devendo ser 
providenciadas pelo Procurador Regional Eleitoral as prorrogações eventu-
almente necessárias à observância deste preceito;
CONSIDERANDO que as funções eleitorais do Ministério Público junto aos 
Juízes e Juntas Eleitorais devem ser exercidas pelo Promotor Eleitoral, ex-
clusivamente designado pelo Procurador Regional Eleitoral, após indicação 
encaminhada pelo Procurador-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de se evitar descontinuidades bruscas e 
indesejáveis nos serviços eleitorais a cargo do Ministério Público, notada-
mente em ano eleitoral;
CONSIDERANDO interesse público no provimento dos cargos e na movi-
mentação da carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar providências para evitar pos-
síveis prejuízos e desequilíbrio na carreira ministerial, em especial nos 
certames futuros, para os membros que forem movimentados durante o 
período em que tenham assumido o ônus eleitoral;
CONSIDERANDO que no PCA 732.2012-14 e nos Pedidos de Providências 
627.2008-26, 741.2008-56 e 820.2008-67 o Egrégio Conselho Nacional 
do Ministério Público fi rmou o entendimento de que a movimentação na 
carreira durante o período referido no art. 5º da Resolução nº 30/CNMP 
pode se dar juridicamente no âmbito do Conselho Superior, efetivando-se 
fi sicamente, isto é, de modo fático, depois daquele período;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a Súmula nº 001/2013-MP/CSMP, de 5 de 
junho de 2013,
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em exercício, 
para o 4º cargo de Promotor de Justiça de Defesa Comunitária e da Cida-
dania de Castanhal, a qual foi removida, o dia 5 de novembro de 2020, 
para a Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3.155/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça abaixo relacionada para o exercício das 
atribuições do cargo de origem, a contar de 05/11/2020, enquanto durar 
o impedimento eleitoral, isto é, até o término do prazo de noventa dias de 
que trata o art. 5º da Resolução nº. 30, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, com prejuízo de sua nova titularidade, da seguinte forma:
1. a) Promotor de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO no 
cargo de Promotor de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 599474
PORTARIA N.° 479/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
22103/2020,
R E S O L V E:
CONVOCAR os servidores RAIONILVA JOANA PONTES LEMOS e PAULO 
JOSÉ ANDRADE DE LIMA, ocupantes dos cargos de Auxiliar de Administra-
ção e de Ofi cial de Serviços Auxiliares, para integrarem a escala de plantão 
eleitoral no 1º e 2º turnos, a realizar-se nas datas de 15 e 29 de novembro 
de 2020, no horário das 8h às 17h, visando dar apoio ao Promotor de Justi-
ça da 5ª Promotoria de Justiça de Icoaraci, Mauro José Mendes de Almeida, 
que atuará como Promotor de Justiça auxiliar junto à 30ª Zona Eleitoral, 
com atuação específi ca no Distrito de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de novembro de 2020.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 599591
Extrato para publicação de Arquivamento do Procedimento Prepa-
ratório nº000234-151/2019-MPPA, para fi ns ciência fi cta da inte-
ressada – endereço não encontrado.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRA-
TIVA, em exercício, Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna 
pública a promoção de Arquivamento do Procedimento Preparatório nº-
000234-151/2019-MPPA para fi ns de cientifi cação da interessada não en-
contrada, RAIMUNDA CRISTINA EVANGELISTA SILVA.
Procedimento: Procedimento Preparatório nº000234-151/2019-MPPA
Data do Arquivamento: 29/07/2020
Interessado: RAIMUNDA CRISTINA EVANGELISTA SILVA.
Informa: Os termos da promoção de arquivamento se encontra disponível 
na 4ªPJDPPMA, facultando ao interessado apresentar razões escritas ou 
documentos ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, que serão 


